Il semble, de l'avis majoritaire de la doctrine, que c'est vers la fin du III<sup>e</sup> siècle – ou au début du IV<sup>e</sup> siècle – qu'est né dans l'école de Beyrouth – premier établissement connu dispensant un enseignement académique du droit – ce que l'on appelle le programme antéjustinien d'études juridiques<sup>177</sup>. Ce programme, nous le connaissons au moyen de la *Constitutio Omnen* du 16 décembre 533 faisant office de première préface au *Digeste* et qui réforme

<sup>172</sup> Mouterde, *Regards sur Beyrouth phénicienne*, cit., p. 39: «Il en vient de païens et de chrétiens, de Phénicie, d'Antioche, de Palestine, des villes de l'Arabie romaine, d'Édesse en Oshroène, d'Alexandrie et d'Héliopolis en Égypte, de Tralles, de Tarse, de Césarée en Anatolie, d'Arménie et d'Ibérie, et même de Constantinople».

<sup>173</sup> Collinet, *Histoire de Beyrouth*, cit., pp. 124-185.

<sup>174</sup> Scol. Ταύτην, I, 646; Scol. Δύναται, I, 583.

<sup>175</sup> Scol. Θεολογίου, IV, 502; Scol. Ο μέν, I, 655; Scol. Θεοδώρον, IV, 585; Scol. Θεοδώρον, I, 722.

<sup>176</sup> Collinet, *Histoire de Beyrouth*, cit., p. 138.

<sup>177</sup> *Ibidem*, p. 220; V. Marotta, *Eclissi del pensiero giuridico e letteratura giurisprudenziale nella seconda metà del II secolo d.C.*, dans «Studi storici», 4, 2007, pp. 945 ss. Contra, lire Schulz, *History of Roman legal science*, cit., pp. 268 ss., qui estime que le programme antéjustinien ne fait son apparition qu'au V<sup>e</sup> siècle.

le plan des études juridiques<sup>178</sup>. Le programme antéjustinien inauguré à Beyrouth et qui devra se diffuser dans l'ensemble des autres écoles de droit durerait quatre ou cinq années et était orienté vers l'étude de juristes tels que Paul (vers 160-vers 230), Ulpien (vers 170-vers 223) ou encore Papinien (vers 142-vers 212)<sup>179</sup>.

En première année<sup>180</sup>, les élèves sont appelés par leurs camarades par le sobriquet de *dupondii*<sup>181</sup>. La raison d'être de ce sobriquet a fait «couler beaucoup d'encre». Plusieurs thèses s'affrontent. Les plus convaincantes sont celles de Voight et d'Alvaro d'Ors. Pour le premier<sup>182</sup>, ce surnom fait référence au *dupondius* qui est une pièce de monnaie romaine en bronze – émise à partir du V<sup>e</sup> siècle avant J.C. – valant deux *as* (*aes*). Il se trouve qu'à Rome, surtout durant l'Antiquité Tardive, les *as* n'étaient pas uniformément

<sup>178</sup> *Constitutio Omnen*, 1: «Et antea quidem, quemadmodum et vestra scit prudentia ex tanta legum multitudine, quae in librorum quidem duo milia, versuum autem tricies centena extendebatur, nihil aliud nisi sex tantummodo libros et ipsos confusos et iura utilia in se perraro habentes a voce magistra studiosi accipiebant, ceteris iam desuetis, iam omnibus inviis. In his autem sex libris Gaii nostri institutiones et libri singulares quattuor, primus de illa vetere re uxoria, secundus de tutelis et tertius nec non quartus de testamentis et legatis connumerabantur: quos nec totos per consequentias accipiebant, sed multas partes eorum quasi supervacuas praeteribant. Et primi anni hoc opus legentibus tradebatur non secundum edicti perpetui ordinationem, sed passim et quasi per saturam collectum et utile cum inutilibus mixtum, maxima parte inutilibus deputata. In secundo autem anno praepostera ordinatione habita prima pars legum eis tradebatur, quibusdam certis titulis ab ea exceptis: cum erat enorme post institutiones aliud legere, quam quod in legibus et primum positum est et istam nuncupationem meruerit. Post eorum vero lectionem (neque illam continuam, sed particularem et ex magna parte inutilem constitutam) tituli alii eis tradebantur tam ex illa parte legum, quae de iudicii nuncupatur (et ipsis non continuam, sed raram utilium recitationem praebentibus, quasi cetero toto volumine inutili constituto) quam ex illa quae de rebus appellatur, septem libris (semotis et in his multis partibus legentibus inviis, utpote non idoneis neque aptissimis ad eruditionem constitutis). In tertio autem anno quod ex utroque volumine, id est de rebus vel de iudicii in secundo anno non erat traditum, accipiebant secundum vicissitudinem utriusque voluminis: et ad sublimissimum Papinianum eiusque responsa iter eis aperiebatur: et ex praedicta responsorum consummatione, quae decimo et nono libro concludebatur, octo tantummodo libros accipiebant, nec eorum totum Corpus eis tradebatur, sed pauca ex multis et brevissima ex amplissimis, ut adhuc sitientes ab eis recederent. His igitur solis a professoribus traditis Pauliana responsa per semet ipsos recitabant, neque haec in solidum, sed per imperfectum et iam quodammodo male consuetum inconsequentiae cursum. Et is erat in quartum annum omnis antiquae prudentiae finis. Si quis ea quae recitabant enumerare malet, computatione habita inveniet ex tam immensa legum multitudine vix versuum sexaginta milia eos suae notionis perlegere, omnibus aliis deviis et incognitis constitutis et tunc tantummodo ex aliqua minima parte recitandis, quotiens vel iudiciorum usus hoc fieri coegerit vel ipsi magistri legum aliquid ex his perlegere festinabatis, ut sit vobis aliquid amplius disci monumenta, secundum quod et vestro testimonio confirmatur».